
 

 

 

EUROPOS KOMISIJA 
RYŠIŲ TINKLŲ, TURINIO IR TECHNOLOGIJŲ GENERALINIS DIREKTORATAS 
 
 

Briuselis, 2020 m. gegužės 26 d.  

REV1. Ši pranešimo redakcija pakeičia 

2018 m. kovo 21 d. pranešimą 

PRANEŠIMAS SUINTERESUOTIESIEMS SUBJEKTAMS  

  

JUNGTINĖS KARALYSTĖS IŠSTOJIMAS IR ES ELEKTRONINĖS ATPAŽINTIES IR 

ELEKTRONINIŲ OPERACIJŲ PATIKIMUMO UŽTIKRINIMO PASLAUGŲ TAISYKLĖS 

2020 m. vasario 1 d. Jungtinė Karalystė išstojo iš Europos Sąjungos ir tapo trečiąja 

šalimi
1
. Susitarime dėl išstojimo

2
 nustatytas pereinamasis laikotarpis, kuris baigiasi 

2020 m. gruodžio 31 d.
3
 Iki tos dienos Jungtinei Karalystei ir jos teritorijoje taikoma visa 

ES teisė
4
.  

Pereinamuoju laikotarpiu ES ir Jungtinė Karalystė derėsis dėl susitarimo dėl naujos 

partnerystės, kuriuo visų pirma numatoma laisvosios prekybos erdvė. Tačiau neaišku, ar 

pereinamojo laikotarpio pasibaigimo momentu toks susitarimas bus sudarytas ir įsigalios. 

Bet kuriuo atveju tokiu susitarimu būtų sukurti santykiai, kurie, kiek tai susiję su 

patekimo į rinką sąlygomis, labai skirtųsi nuo Jungtinės Karalystės dalyvavimo vidaus 

rinkoje
5
, ES muitų sąjungoje ir PVM bei akcizų srityje.  

Be to, pasibaigus pereinamajam laikotarpiui Jungtinė Karalystė taps trečiąja šalimi ES 

teisės įgyvendinimo ir taikymo ES valstybėse narėse srityje. 

Todėl visiems suinteresuotiesiems subjektams, ypač ekonominės veiklos vykdytojams, 

primenama apie teisinę padėtį, kuri susiklostys pasibaigus pereinamajam laikotarpiui. 

 

                                                 
1
  Trečioji šalis – tai šalis, kuri nėra ES valstybė narė. 

2
  Susitarimas dėl Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės išstojimo iš Europos 

Sąjungos ir Europos atominės energijos bendrijos (OL L 29, 2020 1 31, p. 7) (toliau – Susitarimas dėl 

išstojimo). 

3
  Iki 2020 m. liepos 1 d. pereinamasis laikotarpis gali būti vieną kartą pratęstas ne ilgiau kaip 1 arba 2 

metams (Susitarimo dėl išstojimo 132 straipsnio 1 dalis). Kol kas Jungtinės Karalystės vyriausybė yra 

atmetusi galimybę pratęsti tą laikotarpį. 

4
  Išskyrus tam tikras Susitarimo dėl išstojimo 127 straipsnyje nustatytas išimtis, kurių nė viena nėra 

aktuali šiam pranešimui. 

5
  Visų pirma, laisvosios prekybos susitarime nenumatomos tokios vidaus rinkos (prekių ir paslaugų 

srities) sampratos, kaip abipusis pripažinimas, kilmės šalies principas ir suderinimas. Laisvosios 

prekybos susitarimu taip pat nepanaikinami muitinės formalumai ir tikrinimas, be kita ko, susiję su 

prekių kilme ir jų sąnaudomis, taip pat importo ir eksporto draudimai ir apribojimai. 



 

2 

Rekomendacijos suinteresuotiesiems subjektams 

Jungtinėje Karalystėje įsisteigusiems patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjams, jų 

paslaugų naudotojams ir valstybių narių valdžios institucijoms visų pirma 

rekomenduojama atsižvelgiant į šį pranešimą įvertinti pereinamojo laikotarpio pabaigos 

pasekmes. 

Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui Jungtinei Karalystei nebebus taikomos ES 

elektroninės atpažinties ir elektroninių operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų 

taisyklės, visų pirma Reglamentas (ES) Nr. 910/2014 dėl elektroninės atpažinties ir 

elektroninių operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų vidaus rinkoje
6
. Pasibaigus 

pereinamajam laikotarpiui, tai sukelia visų pirma šias pasekmes: 

1. PATIKIMUMO UŽTIKRINIMO PASLAUGOS 

Reglamento (ES) Nr. 910/2014 4 straipsnyje nustatyta, kad dėl priežasčių, kurios 

patenka į to reglamento reglamentuojamas sritis, vienoje valstybėje narėje įsisteigęs 

patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjas gali be apribojimų teikti šias paslaugas 

kitų valstybių narių teritorijoje. Reglamento 4 straipsnyje numatytomis laisvėmis 

gali naudotis tik ES įsisteigę patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjai. Reglamento 

(ES) Nr. 910/2014 14 straipsnyje nustatyta, kad trečiojoje valstybėje įsisteigusių 

patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjų teikiamos kvalifikuotos patikimumo 

užtikrinimo paslaugos lygiavertėmis Sąjungos paslaugų teikėjų teikiamoms 

paslaugoms laikomos tik jei tokios paslaugos yra pripažįstamos pagal ES ir 

atitinkamos trečiosios valstybės susitarimą. 

Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, taikant Reglamentą (ES) Nr. 910/2014, 

Jungtinėje Karalystėje įsisteigę patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjai bus 

laikomi trečiosios valstybės patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjais. Jie 

nebegalės remtis Reglamento (ES) Nr. 910/2014 4 straipsniu. Be to, Jungtinėje 

Karalystėje įsisteigusių patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjų teikiamos 

patikimumo užtikrinimo paslaugos Europos Sąjungoje nebus laikomos 

kvalifikuotomis patikimumo užtikrinimo paslaugomis. 

2. ELEKTRONINĖS ATPAŽINTIES SCHEMOS 

Reglamento (ES) Nr. 910/2014 6 straipsnyje nustatyta, kad tais atvejais, kai pagal 

nacionalinės teisės aktus arba nacionalinę administracinę praktiką valstybėje narėje 

pasinaudoti viešojo sektoriaus įstaigos teikiama internetine paslauga galima tik 

užtikrinus elektroninę atpažintį elektroninės atpažinties ir tapatumo nustatymo 

priemonėmis, toje valstybėje narėje atliekant su ta internetine paslauga susijusią 

tarpvalstybinio tapatumo nustatymo procedūrą turi būti pripažįstamos kitoje 

valstybėje narėje išduotos elektroninės atpažinties priemonės su sąlyga, kad 

įvykdomos tam tikros tame straipsnyje nustatytos sąlygos, visų pirma elektroninės 

atpažinties priemonė turi būti išduota pagal elektroninės atpažinties schemą, kuri yra 

                                                 
6
  2014 m. liepos 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 910/2014 dėl elektroninės 

atpažinties ir elektroninių operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų vidaus rinkoje, OL L 257, 

2014 8 28, p. 73. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014R0910


 

3 

įtraukta į Komisijos pagal Reglamento (ES) Nr. 910/2014 9 straipsnį skelbiamą 

sąrašą. 

Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui elektroninės atpažinties schema „GOV.UK 

Verify“, apie kurią 2019 m. gegužės 2 d. pagal Reglamento (ES) Nr. 910/2014 9 

straipsnį pranešė Jungtinė Karalystė, nebebus pripažįstama ES valstybių narių pagal 

Reglamento (ES) Nr. 910/2014 6 straipsnį. 

ES elektroninės atpažinties ir elektroninių operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų 

taisyklėms skirtoje Komisijos svetainėje (https://ec.europa.eu/digital-single-

market/en/policies/trust-services-and-eidentification) pateikiama bendra informacija apie 

Reglamentą Nr. 910/2014. Prireikus šie tinklalapiai bus papildyti nauja informacija.

   

  

Europos Komisija   

Ryšių tinklų, turinio ir technologijų generalinis direktoratas 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/policies/trust-services-and-eidentification
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/policies/trust-services-and-eidentification

	1. Patikimumo užtikrinimo paslaugos
	2. Elektroninės atpažinties schemos

